
 

 
 
 
 
De raad van de gemeente Bergen; 
 
gelezen het voorstel van het college van Bergen van 17 augustus 2010; 
 
gezien het advies van de Algemene raadscommissie van 9 september 2010; 
 
 
 
b e s l u i t: 
 

de volgende richtinggevende kaders, opgenomen in de startnotitie Accommodatiebeleid: 
Naar een Fysieke Sociale Basis-Infrastructuur voor Bergen, worden vastgesteld: 
 
1 Gestreefd wordt naar het realiseren van een evenwichtig gespreid basisaanbod, in 

zowel  kwantitatief als kwalitatief opzicht, van accommodaties. Het gaat daarbij niet 
alleen om accommodaties c.q maatschappelijke voorzieningen van de gemeente, 
maar ook om die van derden (bijvoorbeeld verzorgingshuizen);  

2 Voor het bepalen van de kwantitatieve ruimtebehoefte wordt, in combinatie met de 
levensloopbenadering, uitgegaan van de door het ministeries van VROM en VWS 
ontwikkelde kengetallen voor de fysieke sociale infrastructuur en de door het PIZW 
Groningen ontwikkelde normen voor redelijke afstanden naar accommodaties; 

3 Voor het bepalen van de kwalitatieve behoefte wordt uitgegaan van het niveau van 
onderhoud, de functionaliteit en de hedendaagse eisen die gesteld kunnen worden 
aan een gebouw, openbare ruimte, sportvelden e.d.;  

4 Gestreefd wordt  naar een efficiënte en doelmatige benutting van de accommodaties. 
Het multifunctioneel gebruik of clusteren van accommodaties wordt in dit verband 
gezien als een aanpak die kan leiden tot schaal- en/of synergievoordelen. Tevens kan 
daarmee  de samenwerking c.q. ketenregie worden bevorderd; 

5 Het aanbod van accommodaties moet voor iedere inwoner, met of zonder beperking, 
toegankelijk zijn; 

6 Bij het gebruik van de accommodaties is het basisaanbod aan sociale interventies, dat 
gericht is op de volgende doelgroepen en functie, prioritair: 
¾ jongeren; 
¾ kwetsbare inwoners; 
¾ de ontmoetingsfunctie voor alle inwoners van Bergen (leefbaarheid, sociale 

samenhang en civil society). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



- 2 - 
 

 
 
 
 

7 De ontwikkelingen van de voortgaande digitalisering van de samenleving worden, 
indien van toepassing, betrokken  bij het bepalen van het benodigde aanbod van 
accommodaties (bijv. bij afweging kern of gemeentelijk niveau met betrekking tot de  
toegankelijkheid van de informatiebehoefte en domotica); 

8 Uit het oogpunt van efficiënt en doelmatig gebruik van de accommodaties wordt 
gestreefd naar het verkrijgen van meer grip op het gebruik. Instrumenten (flankerend 
beleid) daartoe kunnen zijn: het aanpassen en afsluiten van nieuwe beheercontracten 
en het ontwikkelen van een beleidsgestuurde programmering van het gebruik; 

9 Bij de uitwerking van bovenstaande richtinggevende kaders, worden de 
uitgangspunten van het Coalitie-Akkoord, die betrekking hebben op het 
accommodatiebeleid, betrokken én nader op haalbaarheid en uitvoerbaarheid 
onderzocht.  

 
 
 
 

Voorts wordt er mee ingestemd dat, voor de uitwerking van deze kaders, de in de 
startnotitie Accommodatiebeleid: Naar een Fysieke Sociale Basis-Infrastructuur voor 
Bergen, voorgestelde projectaanpak, het projectproces en de projectplanning worden 
toegepast. 

 
 
Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de 
raad van de gemeente Bergen op 30 september 2010 
de griffier, de voorzitter, 


